
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, irão participar de reuniões institucionais e da programação referente 
às entregas dos livros do projeto “Leitura por todo Pará” nos municípios de 
MarabáPA, Parauapebas-PA e Canaã dos Carajás-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LUIZ GUSTAVO PÊNA 
BELÉM 5972168 GERENTE

29/02 a 02/03/2024 2 ½
RAFAEL CARLOS SAM-

PAIO NASCIMENTO 55208097 ASSESSOR

YGOR SULEIMAN 
KAHWAGE SOARES 5969847 PROCURADOR CHEFE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1045302

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 05/2023
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO:
Prorrogação por mais 12 meses, contados de 28/02/2024 a 28/02/2025, 
permanecendo inalterado o valor global do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 20/02/2024.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO:Juscenilton de Jesus 90333551249, CNPJ 31.033.292/0001-
92.
PROC. Nº: 2024/32465.
ORDENADOR:Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1045058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 179 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/216034/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 11½ (onze diárias e
meia), que se deslocará para o município de Marabá nos dias 26 de
fevereiro a 08 de março, para conduzir a equipe que efetuará cobertura
jornalística.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 180 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2024/219201/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocará para o estado de São Paulo/SP nos dias 26 a
28 fevereiro, para agenda Institucional do governo do estado do Pará.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Alinne Kellen Monteiro Passos
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 181 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/215975/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e
meia), que se deslocará para o município de Breves nos dias 24 a 28
fevereiro, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 182 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/215889/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Altamira nos dias 23 a 25
fevereiro, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado
do Pará.
NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRÍCULA: 57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 183 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/214674/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocará para o estado de São Paulo nos dias 26 a 28
de fevereiro, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 184 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/219800/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocou para o município de Barcarena no dia 26 de fevereiro,
para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: HAROLDO ESTÁCIO DE ASSIS LARANJEIRA
MATRÍCULA: 5914002
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 185 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/215113/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e
meia), que se deslocará para o município de Marabá nos dias 25 a 26
de fevereiro, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 186 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/215043/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e
meia), que se deslocou para o município de Marabá nos dias 25 e 26
de fevereiro, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: RONAN COSTA FRIA
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 187 de 27 de Fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/214923/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que se deslocará para o município de Marabá nos dias 25 a 27
de fevereiro, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação


